
2022학년도

고산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.14)

(3차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 861,288,000

2022학년도 고산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  829,007,000원"을 "세입·세출 각각 "861,288,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 861,288 829,007 32,281 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 1,153 309,175 35.8

기본적 교육활동 7,656 121,517 14.1

선택적 교육활동 1,391 122,683 14.2

교육활동 지원 18,560 127,105 14.7

학교 일반운영 3,521 180,808 20.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,063 788,589 91.5

이전수입 기타이전수입 -29 39,992 4.6

자체수입 학부모부담수입 -34 20,506 2.3

자체수입 행정활동수입 281 2,731 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,470 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 828,581 796,547 32,034

1.지방교육행정기관이전수입 788,589 756,526 32,063

1.교육비특별회계전입금수입 788,589 756,526 32,063

1.교육비특별회계전입금 788,589 756,526 32,063

2.목적사업비전입금 564,634 532,571 32,063
(성립전)돌봄교사 인건비 : 3,746,000원 * 1교

 =
3,746,000

돌봄교사 인건비 : -400,000원 * 1교 = -400,000

돌봄교사(맞춤형복지비) : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

유아학비지원금(교육과정) : -194,000원 * 1교

 =
-194,000

유아학비지원금(방과후과정) : -100,000원 * 1

교 =
-100,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

현장체험학습(수학여행비) : -150,000원 * 1교

 =
-150,000

(성립전)돌봄전담사 정기상여금 : 225,000원 *

 1교 =
225,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 988,000원 *

 1교 =
988,000

학교운동부지도자 정기상여금(건강검진비) : 

-200,000원 * 1교 =
-200,000

학교운동부지도자 인건비 : -2,460,000원 * 1

교 =
-2,460,000

(성립전)2022년유치원 방과후과정 담당인력 인

건비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전)급식종사원대체인력 인건비 : 228,000

원 * 1교 =
228,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 22,000,000원 *

 1교 =
22,000,000

2.기타이전수입 39,992 40,021 -29

1.학교회계간이전수입 25,898 25,927 -29

1.다른학교회계전입금 25,898 25,927 -29

1.다른학교회계전입금 25,898 25,927 -29
양화분교교직원급식비 : 8,503,000원

-8,551,000원=
-48,000

삼우초교직원급식비 : 17,395,000원

-17,376,000원=
19,000

2.자체수입 23,237 22,990 247

1.학부모부담수입 20,506 20,540 -34

1.수익자부담수입 20,506 20,540 -34

1.급식비 20,506 20,540 -34
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,797 13,831 -34 교직원급식비 : 13,797,000원-13,831,000원= -34,000

2.행정활동수입 2,731 2,450 281

2.자산수입 21 0 21

1.자산매각대 21 0 21

1.자산매각대 21 0 21 폐기물품 매각대금 : 21,000원*1회 = 21,000

3.기타행정활동수입 2,710 2,450 260

1.이자수입 1,794 1,800 -6

1.이자수입 1,794 1,800 -6 이자수입 : 1,794,000원-1,800,000원= -6,000

2.기타행정활동수입 916 650 266

1.기타행정활동수입 916 650 266 기타행정활동수입 : 727,000원-650,000원= 77,000

포인트적립금 : 189,000원*1회= 189,000

3.기타수입 9,470 9,470 0

세입합계 861,288 829,007 32,281
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 309,175 308,022 1,153

1.급식 관리 254,351 253,726 625

1.학교급식운영 254,351 253,726 625

1.[초]건강검진비(목) 495 495 0

1.교직원복지비 495 495 0

2.[초]급식기구확충비 20,045 20,045 0

1.비품구입비 17,005 17,005 0

2.일반수용비 3,040 3,040 0

3.[초]급식운영비 22,957 23,548 -591

1.일반수용비 22,957 23,548 -591
전기물끓이기유지보수 : 280,000원

-500,000원=
-220,000

음식물쓰레기처리비 : 1,177,000원

-1,800,000원=
-623,000

기구수선 및 시설관리 : 1,469,000원

-1,000,000원=
469,000

위생복구입비 : 1,300,000원-1,500,000원= -200,000

취사용가스비 : 7,700,000원-7,800,000원= -100,000

급식소모품구입비 : 8,904,000원

-7,670,000원=
1,234,000

노후기구교체 및 수선비 : 132,000원

-1,303,000원=
-1,171,000

수질검사 : 220,000원-200,000원= 20,000

4.[초]급식재료구입비 198,257 198,257 0

1.급식용식재료비 198,257 198,257 0

5.[초]급식재료구입비(목) 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0

6.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

7.[초]대체인건비 2,738 1,522 1,216

1.기간제직원인건비 2,738 1,522 1,216
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

988,000원*1식=
988,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

228,000원*1명=
228,000

8.[초]우유급식비 6,709 6,709 0

1.우유급식비 6,709 6,709 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]우유급식비(용담댐) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.보건관리 27,404 27,404 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,863 8,863 0

1.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]강사 수당 및 연수비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]보건교육자료 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]보건실운영 1,135 1,135 0

1.교육운영비 1,135 1,135 0

6.[초]보건행사비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.[초]약품 및 의약외품 구입 1,321 1,321 0

1.교육운영비 1,321 1,321 0

8.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

9.[초]학생건강검사 1,607 1,607 0

1.교육운영비 1,607 1,607 0

2.학교환경위생관리 18,541 18,541 0

1.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

2.[초]먹는물관리 1,741 1,741 0

1.일반수용비 1,741 1,741 0

3.[초]방역관리 12,420 12,420 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 10,320 10,320 0

2.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 27,420 26,892 528

1.학생복지운영 27,420 26,892 528

1.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,196 20,668 528

1.일반수용비 21,196 20,668 528 기본급 및 수당 : 528,000원*1명= 528,000

2.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

3.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

2.기본적 교육활동 121,517 113,861 7,656

1.교과 활동 109,716 101,910 7,806

1.교과활동지원 7,000 7,000 0

1.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물구입 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0

2.과학 교과활동 41,356 41,356 0

1.[초]과학실 환경개선 및 안전장비 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

2.[초]교과운영 1,356 1,356 0

1.교육운영비 1,356 1,356 0

3.체육 교과활동 7,090 7,090 0

1.[초]교과운영 7,090 7,090 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.특수교육교과활동 6,124 6,124 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]장애인식개선교육 및 통합교육 활동 지원500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]특수교육대상자 통학비(목) 724 724 0

1.교육운영비 724 724 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 48,146 40,340 7,806

1.[유]교과운영 7,772 7,772 0

1.교육운영비 2,538 2,538 0

2.비품구입비 3,540 3,540 0

3.일반수용비 1,694 1,694 0

2.[유]교무학사운영 503 503 0

1.교육운영비 163 163 0

2.일반업무추진비 340 340 0

3.[유]교원연수 340 400 -60

1.교육운영비 340 400 -60 연수 지원 : -60,000원*1회= -60,000

4.[유]다문화사랑방운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[유]도서구입 879 879 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 879 879 0

6.[유]보결수업관리 680 850 -170

1.운영수당 680 850 -170 보결수당 : -170,000원*1식= -170,000

7.[유]신입원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[유]유아학비(교육과정) 16,487 11,281 5,206

1.교육운영비 16,487 11,281 5,206 간식비 : -194,000원*1회= -194,000

(성립전_3추)간식비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_3추)학습준비물 : 940,000원*3회= 2,820,000

(성립전_3추)현장학습 및 원내체험 : 

360,000원*3회=
1,080,000

9.[유]유아학비(방과후과정) 8,896 6,296 2,600

1.교육운영비 8,896 6,296 2,600 (성립전_3추)간식비 : 370,000원*3개월= 1,110,000

방과후교육운영물품비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)방과후교육운영물품비 : 

530,000원*3회=
1,590,000

10.[유]입학및졸업식 970 740 230

1.교육운영비 970 740 230 행사용품구입 : 230,000원*1회= 230,000

11.[유]자율선택과제운영비(목) 2,093 2,093 0

1.교육운영비 2,093 2,093 0

12.[유]직원대체인건비 5,126 5,126 0

1.운영수당 5,126 5,126 0

13.[유]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

14.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

15.[유]학생및교직원보건안전관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

16.[유]학생자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.창의적 체험활동 11,801 11,951 -150

1.자율활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]과학체험비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 6,301 6,451 -150

1.[초]현장체험학습(용담댐) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]현장학습 2,701 2,851 -150

1.교육운영비 2,701 2,851 -150
현장체험학습(수학여행비) : 2,701,000원

-2,851,000원=
-150,000

3.봉사활동 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 140 140 0

2.운영수당 3,360 3,360 0

3.선택적 교육활동 122,683 121,292 1,391

1.독서활동 11,080 11,080 0

1.독서활동운영 11,080 11,080 0

1.[초]도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[초]도서구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 4,320 4,320 0

3.[초]독서활성화지원(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.교기육성 53,327 55,987 -2,660

1.[국고]교기운영 53,327 55,987 -2,660

1.[국고][초]전국소년체육대회 강화훈련비(국고)2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]운동부지도자인건비(목) 36,453 39,113 -2,660

1.기간제직원인건비 36,453 39,113 -2,660 운동부지도자 인건비 : -2,460,000원*1명= -2,460,000

정기상여금(상반기)건강검진비 : -200,000

원*1명=
-200,000

3.[초]육성종목운영(목) 7,340 7,340 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0

4.[초]체조부용품구입비(용담댐) 4,034 4,034 0

1.일반수용비 4,034 4,034 0

5.[초]체조부운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 5,760 5,760 0

1.창의교육운영 5,760 5,760 0

1.[초]문예활동(용담댐) 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.방과후학교 운영 52,516 48,465 4,051

1.방과후학교운영 1,335 1,335 0

1.[초]방과후학교운영 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

2.돌봄교실운영 33,125 29,754 3,371

1.[초]돌봄교실운영(목) 12,190 12,190 0

1.교육운영비 12,190 12,190 0

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]돌봄전담사운영 20,935 17,564 3,371

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.무기계약직원인건비 20,655 17,284 3,371 기본급 및 수당 : -400,000원*1명= -400,000

(성립전_3추)기본급 및 수당 : 3,746,000

원*1명=
3,746,000
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(성립전_3추)기본급 및 수당 : 225,000원

*1명 =
225,000

맞춤형복지(건강검진비 포함) : -200,000

원*1명=
-200,000

3.유치원방과후과정운영 18,056 17,376 680

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,282 11,282 0

1.교육운영비 11,282 11,282 0

2.[유]유치원시간제강사인건비(목) 6,774 6,094 680

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.운영수당 5,480 4,800 680
방과후강사 대체인력인건비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_3추)방과후강사 대체인력인건비 :

 480,000원*1명=
480,000

4.교육활동 지원 127,105 108,545 18,560

1.교무업무 운영 12,760 13,500 -740

1.교무학사운영 12,760 13,500 -740

1.[초]교무학사운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.[초]교육활동 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

3.[초]교육활동홍보 및 현수막제작 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]워크숍 1,040 1,040 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

5.[초]입학식 및 졸업식 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]입학식행사운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

7.[초]졸업식행사운영 2,910 3,100 -190

1.교육운영비 2,910 3,100 -190
졸업식물품구입 : 1,510,000원-1,000,000

원=
510,000

졸업앨범제작 : 1,400,000원-2,100,000원= -700,000

황지숙 2023년 02월 15일 15시 24분 51초 8 전라북도교육청 고산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]직무연수 1,100 1,650 -550

1.교육운영비 1,100 1,650 -550
교사 직무연수 지원 : 1,100,000원

-1,650,000원=
-550,000

9.[초]학급운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 10,430 10,430 0

1.학생생활상담지도 10,430 10,430 0

1.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

3.[초]자치활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.[초]환경정리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.[초]교과보충(심화) 프로그램(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램(목)4,300 4,300 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.[초]교육과정운영지원(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반수용비 980 980 0

6.[초]더딤학생지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

7.[초]따뜻한학교(목) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.운영수당 1,200 1,200 0

8.[초]맞춤형학습지원학교(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

9.[초]우리마을환경생태교육(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

12.[초]평화통일수업 대상학교(목) 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

13.[초]학교로 찾아가는 실행연수(목) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

14.[초]학생중심프로젝트수업(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 4,298 4,298 0

1.정보화실운영 4,298 4,298 0
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1.[초]학교정보화지원 4,298 4,298 0

1.교육운영비 4,298 4,298 0

2.기타공공요금 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

5.교육여건 개선 65,617 46,317 19,300

1.교육환경개선 65,617 46,317 19,300

1.[초]교실환경개선 8,617 11,317 -2,700

1.비품구입비 3,423 7,317 -3,894 비품구입비 : 3,423,000원-7,317,000원= -3,894,000

2.일반수용비 5,194 4,000 1,194 교실환경개선비 : 1,194,000원*1식= 1,194,000

2.[초]증가학급 조성 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
(성립전_3추)학급증가 내부비품구입비 : 

11,000,000원*2학급=
22,000,000

3.[초]학교자치복합공간 조성 35,000 35,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.일반수용비 15,000 15,000 0

5.학교 일반운영 180,808 177,287 3,521

1.학교기관 운영 45,747 45,947 -200

1.부서기본운영 27,075 27,075 0

1.[초]교무부운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 19,715 19,715 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.기타공공요금 108 108 0

3.비품구입비 2,440 2,440 0

4.여비 9,600 9,600 0
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5.일반수용비 7,207 7,207 0

6.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 18,010 18,210 -200

1.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,600 3,600 0

1.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 400 400 0

3.전기요금 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 시설장비유지 10,110 10,310 -200

1.일반수용비 10,110 10,310 -200 소규모수선비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]유치원운영 3,600 3,600 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.여비 800 800 0

3.일반수용비 2,800 2,800 0

3.행정지원인력운용 662 662 0

1.[초]기간제직원 법정부담금 100 100 0

1.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]직원대체인건비 562 562 0

1.무기계약직원인건비 562 562 0

2.시설 장비 유지 133,261 129,540 3,721

1.학교시설장비유지 133,261 129,540 3,721

1.[초]공공요금및제세공과금 32,154 29,754 2,400

1.기타공공요금 5,794 5,794 0

2.상하수도료 4,360 3,960 400 상하수도요금 : 4,360,000원-3,960,000원= 400,000

3.전기요금 22,000 20,000 2,000 전기요금 : 22,000,000원-20,000,000원= 2,000,000

2.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 6,744 6,744 0

1.일반수용비 6,744 6,744 0

4.[초]시설관리원인건비 48,436 53,568 -5,132

1.기간제직원인건비 48,436 53,568 -5,132
시설관리원인건비 : 26,000,000원

-31,132,000원 =
-5,132,000

5.[초]시설일반관리 41,415 34,962 6,453

1.비품구입비 5,700 5,700 0

2.일반수용비 35,715 29,262 6,453
시설소모품구입비 : 9,000,000원

-7,113,000원=
1,887,000

소규모수선비 : 4,566,000원*1식= 4,566,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 861,288 829,007 32,281
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